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Kære Skoleudvalg,
 
Jeg skriver for at orientere jer om en fejl i det skoleindskrivningsbrev, som er sendt ud i mandags. 
Som I ved, har vi aftalt, at al kommunikation vedrørende skoleindskrivning og tilmelding til SFO 
(både tidlig-SFO og SFO) skal være præcis som i 2023.  
 
Ved en fejl er der byttet rundt i den første sætning i selve skoleindskrivningsbrevet, og en vigtig 
præcisering – nemlig ordet ”måske” er faldet ud. Derved er det ikke tydeligt i selve brevet, at 
tidlig-SFO er et tilbud.  
 
For en god ordens skyld skal det understreges, at forældrene uagtet fejlen møder de seks 
korrekte valgmuligheder, når de klikker sig ind i indskrivningssystemet. Det vil sige, at de både 
kan vælge tidlig-SFO, eller at barnet skal blive i børnehaven.   
 
Vi har straks, da fejlen for halvanden time siden blev opdaget, sendt et nyt brev til forældrene. 
Dette brev er vedhæftet denne mail.
 
I brevet til forældrene beklager vi fejlen og understreger, at såfremt forældrene ønsker at rette i 
tilmeldingen, så kan de ændre det i systemet frem til den 5. december kl. 12.00.   
 
Jeg er som direktør utroligt ærgerlig over fejlen, og beklager rigtigt meget.
 
 
Venlig hilsen 
Rasmus Kjølby 
Kommunikationschef 
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Skoleindskrivning til 2026-2027 
 
 
 

Den 5. november 2025 
 
 
Kære forældre  
 
Vi har ved en fejl udsendt en forkert version af det brev om skoleindskrivning, som I modtog 
mandag den 3. november 2025. 
  
I får derfor her en revideret version, hvor det fremgår, at jeres barn skal starte i 0. klasse til 
august 2026 og måske i Tidlig-SFO til marts 2026. Forskellen er, at der nu står måske i Tidlig-
SFO, som er den rigtige formulering. 
 
I skoleindskrivningssystemet har I siden mandag den 3. november kunnet indskrive jeres barn 
til skole og til- eller fravælge SFO og Tidlig-SFO. Linket i det tidligere brev er korrekt, og hvis I 
allerede har tilmeldt jeres barn, behøver I ikke gøre mere. Hvis I ønsker at rette i skoleindskriv-
ningen, kan I logge ind i systemet og ændre tilmeldingen frem til fredag d. 5. december kl. 
12.00. 
 
Herunder finder I den korrekte version af brevet. 
 
Vi beklager fejlen. 
 
Venlig hilsen  
Birgit Munk, skolechef. 
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Skoleindskrivning til skoleåret 2026-2027 
 
 
Kære Forældre 
 
Jeres barn har nået den alder, hvor han eller hun skal starte i 0. klasse til august 2026 og  
måske i Tidlig-SFO til marts.  
 
Når I følger dette link, kan I læse, hvordan I giver kommunen besked om jeres ønske for jeres  
barns kommende skolegang, samt anden praktisk information i forbindelse med jeres barns  
skolestart: www.middelfart.dk/skolestart 
  
 
Alle børn skal registreres i det kommunale system, uanset om de skal gå i en folkeskole eller  
på en privatskole.  
 
Denne information er sendt til alle forældre med forældremyndighed over skolestartere, så  
forældre, der ikke bor på samme adresse, modtager samme information. I skal lave aftale om,  
hvem der indskriver barnet, samt hvilken skole, barnet indskrives på.  
 
Når I åbner linket, kan I finde en oversigt over orienteringsmøder på kommunens folkeskoler.  
De finder alle sted i uge 47. I er velkomne til at deltage i flere møder, hvis I ønsker det.  
 
Venlig hilsen  
 
Skolechef Birgit Munk  
Skoleafdelingen - Middelfart Kommune  
 
 
 
 
Middelfart Kommune har givet samtykke til behandling af data på baggrund af databehandleraf-
tale med IST. 
Læs om dine rettigheder som registreret i IST Elevadministration (TEA) 
Privatlivspolitik (ist.com) 
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